2

Дело № 5-65/2022
УИД 16MS0133-01-2022-000188-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

1 февраля 2022 года                                                                  город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, М.В. Сурковой, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении Сурковой М.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

установил:

9 января 2022 года в 21 час 48 минут М.В. Суркова, находясь в квартире по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, совершила заведомо ложный вызов специализированной службы - полиции, сообщив, чтобы её забрали сотрудники полиции, а если не заберут она кого-нибудь зарежет. В ходе проверки сообщения наличие обстоятельств, требующих помощи сотрудников полиции, не подтвердились.

В судебном заседании М.В. Суркова вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

Выслушав М.В. Суркову, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.

Статья 19.13 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб в виде административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, состоит в умышленных действиях граждан, которые путем ложных вызовов специализированных служб, препятствуют их эффективной работе.

Факт административного правонарушения и виновность М.В. Сурковой подтверждается телефонным сообщением, зарегистрированным в отделе МВД России по Чистопольскому району в КУСП № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  от 9 января 2022 года, рапортом сотрудника полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, объяснениями М.В. Сурковой, сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении № 4600085 от 9 января 2022 года, и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Таким образом, по делу подтверждается отсутствие обстоятельств, требующих помощи сотрудников полиции, что свидетельствует о наличии в действиях М.В. Сурковой состава административного правонарушения, мировой судья квалифицирует её действия по статье 19.13 КоАП РФ как заведомо ложный вызов полиции.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, раскаяние, пенсионный возраст, состояние здоровья М.В. Сурковой и её близких родственников, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность – повторное совершение однородного административного правонарушения. Согласно сведениям о привлечении к административной ответственности М.В. Сурковой, последняя в течение года неоднократно привлекалась к административной ответственности по статье 19.13 КоАП РФ, однако должных выводов для себя не сделала и продолжает повторно совершать данное административное правонарушение.
Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Суркову М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 300 (одна тысяча триста) рублей с перечислением по реквизитам:

Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601193010013140, УИН 0318690900000000026544195.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                           подпись                              И.А. Тухфатуллин

Копия верна.

Мировой судья                                                                       И.А. Тухфатуллин